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ORDENANZA MUNICIPAL NO 015-202O-MPC

Caraveli, 15 de setiembre del 2020

EL coNcEJo DE LA MulrcrpALrDAD pRovrNcraL oE caRAvEú

VISTOS: En Sesión Ordinaria de Concejo ¡4unicipal realizada el 15 de setiembre del 2020, la

Opinión Legal No 006-2020/AllVFll'1PC que establece "BENEFICIO DE AMNISITIA TRIBUTARIA
y NO TRIBUTARIA POR EL COVID-l9 A FAVOR DE LOS CONTR¡BUYENTES DEL DISTRITO
CAPTTAL DE LA PROVINCIA DE CAMVELI",

CONS¡DERANDO

Que, s€gún el artículo l94o de la Constitución Política del Perú, mod¡ficado por la Ley N"
- Ley que Aprueba la Reforma Constitucional, Cápítulo )(Vl del Tílulo IV, sobre

establece que las ¡4unicipalidades Provinc¡ales y Distritales son órganos de
Local con autoñomía Politica, Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia.

autonomía según el artícúlo II del Titulo Preliminar de la Ley No 27972 - Ley Orgánica de
palidades, radaca en ejercer actos de gob¡erno, admin¡strativos y de administración, con

al ordenamiento juriCico.

Que, la l'lunicipalidad es un órgano de gob¡erno local con autonomía económica, polític¡ y
inistrat¡va en los asuntos de su competencia y se rige por la Ley 27972 - Ley Orgán¡ca de

lidades y conforme lo prescrabe el artículo tV del Tftulo prelim¡nar los gobiernos loca¡es
representan al vecindario, promueven la adecuada prestación de los serv¡cios públicos locales el
desarrollo integral, sostenible y armóñico de su jurisdicción.

Que, mediante Decreto supreño No 008-2020-5A publicado et 11 de marzo del 2020, se
declaró la emergenc¡a sánitaria a nivel nacionalporel plazo de noventa dias calendario por ex¡stencia
del COVID 19 y se dictaron medidas para la prevención y control para evitar ta propagac¡ón del COVID
9. En un plazo no mayor de 72 horas, mediante decreto supremo, el ñin¡sterio de salud aprueba el

de acción y la relación de bienes y servicios que se requieren contratar para enfrentar la

sanitaria aprobada en el número 1.1. del presente artículo, el m¡smo que incluye at
seguro soc¡alde salud-ESAALU y las sañ¡dades de las fuerzas armadas y pol¡cía nac¡onal del perú.

Que, mediante Decréto de Urgenc¡a No 026-2020 (norma prorrogada mediante Decreto
Supremo No 076-2020-PC¡4) cuyo numeral dos de la disposición complementaria finat declaro de

excepcional la suspens¡ón por treint¿ días háb¡les contados a partir del día s¡guiente de la
publ¡cac¡ón de d¡cho decreto del ómputo d ellos plazos de tr¿mitac¡5n de los proced¡m¡entos
adm¡nistrativoG suietos a silencio posit¡vo y negaüvo que se encuentren en tr¿mite a la 
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de tal norma, con excepción de aquellos que cuenten con un pronunciamiento de la

pendjente de notiflcación a los administrados y que el plazo antes señalado puede ser

mediante decreto supremo refrendado por el Presidente del Conceio de M¡n¡stros.

Que, en el artículo 41 del Texto Único Ordeñado del Codigo Tributario establece: "la deuda

solo podrá ser condonado por norma expresa con rango de Ley, excepcionalmente, Ios

lo<ales podrán condonar con carácter general el interés moratorio y las sanciones, respecto

impuestos que administren. En caso de contribuciones y tasa dicha condonación también podrá

eltributo.

Que, el artículo 60o del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Munic¡pal aprobado

Decreto Supremo N' 156-2004-EF precisa que conforme a lo establecido por le numeral 4 del

195 y elarticulo 74 de la constitución política del Perú, las municipalidades crean modifican

contribuciones o tasas y otorgan exoneraciones, dentro de los limites que fiie la ley. En

de lo dispuesto por la constitución, se establece las siguientes ñormas generales: a) la
y modificac¡ón de tasas y contr¡buciones se aprueban por ordenanza con los l¡mites

por el presente título; así como por lo dispuesto por la Ley Orgánica de Municipalidades
la suspensión de tas¿s y contr¡buciones las municipalidades no tienen ninguna limitacrón

Q!¡e, el artículo 39o de la Ley No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que los

concejos municapales ejercen sus func¡ones de Gobierno, mediante la aprobación de ordenanzas y
acuerdos; concordante con el artkulo 40o del mismo cuerpo de leyes que señala que las ordenañzas
"son los normas de carácter general de mayor jerarquía en la estructura normativa munacipal por
medio de las cuales se aprueba la organización ¡nterna, la regulación, administración y supervisión
de los servicíos públicos y las materias en las que la mun¡cipalidad tiene competencia normativa.

Que, la Munic¡palidad de conformidad a la Ley Orgán¡ca de Municipalidades - Ley No 27972,
el órgano promotor del desarrollo local con personerí,3 jurídicá de derecho público y con plena

capacidad para el cumplimiento de sus f¡nes, goza de autonomía política, económ¡ca y adm¡n¡strativa
en los asuntos de su competenc¡a, además representa al veciñdario, promueve la adecuada
prestación de los servicios públ¡cos loc¿les y el desarrollo integral, sosten¡ble y armón¡co de su
circunscripción.

Que, el artículo 41 de la Ley N. 27972 indica qúe: "Los acuerdos son decisiones, que toma
conceio referidas a asuntos específlcos de interés público, vec¡nal o inst¡tuc¡onal, que expresan la

ntad del órgano de gobierno p¿ra practicar un determanado acto o sujetarse a uña coñducta o
lnsttucloná,". 

,r-e

Cár,ü,üdi

r. (054) 5l r r04

@ www.municorovel¡.gob.pe
Et olcold¡ocorqveli@9mo¡l.com

RUC 20199539478

O Colle José Félix Andio No40l - Corovelí



Que, el servidor encargado de brindar apoyo a lá Unidad de Adminastración Tr¡butaria
Informe Técnico Nó 01-2020-UAT-|'1PC de fecha 09 de setiembre del 2020, alcánza el

de ordenanza que establece "BENEFICIO DE AIYNImA TRIBUTARIA y NO TRIEUTARIA
EL COVID-Ig" A FAVOR DE LOS CONTRIEUYENTES DEL DISTRTTO CAPITAL DE LA PROVINCIA

lurídica, mediante Opinión Legal No 006-2020/AJ/lAl¡4pC de fecha 10 de setiembre, para su

CARAVEU", la misma que cuenta con opinión favorable, emitada por la Gerencia de Asesoríapor

10
aprobación.

Que, medaante Opin¡ón Legal No 006-20201,JIJAI¡4PC et árca de Asesoría Jurídic¿ es
la opinión que corresponde al pleno de concejo municipal aprobar la Ordenanza plunacipal que

benef¡cio de amnistia tr¡butaria y no tributaria por el Covid 19 a favor de los contr¡buyentes
distrito capital de la provincia de Caraveli 2020, puesto que cumple con todos los requisitos

conforme a las disposiciones leqales viqenles.

Que, conforme a lo expuesto en los Érrafos preaedentes, la Ordenanza Munic¡pal que
establece beneficio de amnistía trabutaria y no tributaria por el Covid 19 a favor de los contr¡buyentes
del d¡str¡to cap¡tal de la prcvincia de Cáraveti., reúne todos ¡os requisitos y estií acorde a las
dispos¡c¡ones legales vigentes.

Por estas consideraciones el Conceio Nlunicipal en Ses¡ón de Conceio Ordinaria de fecha 15
de setiembre del 2020, y eñ uso de sus facultades conferidas en la Ley Orgánica de ¡4unicipalidades
- Ley No 27972 artículo 9 numeral 8) y artículo 40, por UrANIMIDAD acordó aprobar la siguiente
ordenanza:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE ESTABLECE BENEF¡CIO DE AMNISTiA TRIBUTARIA Y NO
ARIA POR EL COVID 19 A FAVOR DE LOS COTTRIBUYENTES DEL DISTRTTO CAPITAL DE

LA PROVINCIA DE CARAVEU.

ARTICUI.O 1O.. APROBAR IA ORDENAI{ZA TiIUÍ{ICIPAL QUE ESTABLECE BENEFICIO DE
AMÍ{ISTiA TRIAUTARIA Y I{O ÍRIBUTARIA POR EL COVID 19 A FAVOR DE LOS CO]{TRIEUYEf{TES
DEL DISTRTTO CAPITAL DE LA PROvrr{C¡A DE CARAVELT et cuatconsta de 11 (once) artículos y 02 (dos)
disposiciones generales que forman parte ¡ntegrante de ta presente ordenañza.

ARúCULO 2..- DELEGAR at responsabte det portat de Transparencia ta pubticáción en el porta¡ Web
del presente acuerdo.

ARÍCULO 3o.- EI{CáRGAR a la Secretaria Gener¿t su public¿ción, notjfic¿ción y archivo conforrhe a Ley.

REGÍ TRESE, coMUNÍQUEsT Y cÚMPLAST
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Artículo
(Personas

pendiente

hasta el ejercic¡o 2020..

Artículo 3o.- Beneficios.- Durante la vigenc¡a de la presente Ordenanza los contribuyentes o
adm¡n¡strddos gozarán de los siguientes beneflc¡os tr¡butarios

- Interes€s lYoratorios y reajuste del año 2020
- Exoneración de lYultas

' Reconoc¡miento de la Deuda y Desistimiento

MUNTCTPAL QUE ESÍASLECE BENEFTCTO Oe ñ.{t¡¡SrÍ¡ rRrSt faRra Y No
'ARIA POR EL COVID 19 A FAVOR DE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTR¡TO

CAPTAL DE UI PROVINCIA DE DE CAMVELI

Artículo 1".- obieto y ámbito de ap¡¡cación.- La presente Ordenanza tiene como objetavo

establecer beneflcio de Amn¡stia de Deudas Tributarias en la jur¡sdicción del Distrito C¿patal de la

Provincia de Caravelí para aquellas personas naturales que mantengan deudas pendientes de

ncelación hasta el año 2020.

2o.- Alcances.- El benefic¡o tributario que se otorga para aquello§ contr¡buyentes

Naturales, Soc¡edades Conyugales y Sucesiones Indiv¡sas) que mantengañ deuda

de pago por concepto de Impuesto Predial y Arb¡trios Munic¡pales dede el eierc¡cio 2015

- Sorteo
Fraccionamiento

Forma de Pago

Articulo 4o.- lntereses l.{oratorios y reajuste del año 2020.- Condonacaón del 10090 de los
iñtereses Moratorios y Reajuste del año 2020 y años anteriores en Impuesto Pred¡al y Arb¡trios
lYunicipales

contribuyentes que se encuentra al día hasta el ejerció 2019, se les apl¡c¿rá el descuento del
Pago sobre los Arbitrios f\4unic¡pales 2020, de un 50o/o deltotal de esta tasa.

5o.- Exonerac¡ón de Multas,- Las multas tributarias tendrán un descuento del l00o/o de

deuda insoluta e intereses moratorios, siempre y cuando se cancele la totalidad de la deuda de
predial y/o arbitrios acotados al mismo periodo de afectación de la sanción.

contr¡buyentes que mantengan deuda hasta el ejercicio 2020 y cáncelen la totalidad, se les

rá el 1000/0 de la ¡4ulta Tr¡butaria de cualquier per¡odo que adeude.

condonación de la Multa tributar¡a no exime al contribuyente de cumplir con la obligación formal
iente.
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60.- Reconoc¡miento de la Deuda y Des¡st¡m¡ento.- El acogimiento a los beneficios

en la presente ordenañza implica el reconocimiento voluntario de la deuda tributar¡a,

que la administración considerará que ha operado la sustracción de la materia, en los casos

procedim¡entos contenciosos o no contenciosos v¡nculados a dicho concepto y per¡odo.

Los contribuyentes que hayan efectuado pagos a cuenta por deudas tributaraas y/o no tr¡butarias,
podráñ acoqerse a los benefic¡os establec¡dos en la presente ordenanza, sobre el saldo pend¡ente de

pago.

, Artículo 7o.- Sorteo.- Los contribuyentes, que se acoian al presente benef¡cio y que mantengan

deuda cero, serán cons¡derados en el Sorteo Tributario y No Tributario, que se efectuará en el

transcurso del presente año, el mismo que se coñunicará oportunamente, asícomo las bases del

mismo.

Artículo 8o,- Fracclonam¡ento.- La apl¡cación del presente Eeneficio está supeditado a que el

contr¡buyente cumpla con pagar el totaldel tributo emitido o suscriba el conven¡o de fraccionamiento

correspondiente, acogiéndose plenamente a lo d¡spuesto en los artículos Segundo y Tercero de la

pres€nte Ordenanza
a. Cuota Inicial mínima del 25oó de la deuda.
b. 05 cuotas como máxamo.

Articr¡lo 9o.- El acogim¡ento al presénte beneficio se podrá real¡zar de la siguiente manera:

a. Med¡ante el pago al contado: se realizará en forma automática a través de¡ pago de la

deuda directamente en Cáia de la Municipal¡dad Provincial, el F,ago reg¡strado constituye la
constancia del acogimiento.

b. Med¡ante pago fracc¡onador Conforme lo establecido en la presente Ordenanza con el
pago de la cuota inic¡al y suscripción del convenio de fraccionam¡ento.

10o.- L¿ presente Ordenanza entrará en vigenc¡a a partú deldía sigu¡entedesu publ¡cac¡ón

el 3l de diciembre del 2020

11o.- Dejar s¡n efecto toda disFrosicaón que se oponga a lo dispuesto en la presente

DISPOS¡C¡ONES GENERALES

UenO,- ¡]{CÁnCUeSE a la Unidad de Administ.ación Tributaría, el cumptimiento de la presente
:nanza.; al responsable de la Oficiña de lmagen Inst¡tucional, la publ¡cación de la rrlsna, así

¡n so*os a,
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al Despacho de Searetaria General su publicación p€rmanente y oportuna, conforme a los

en el Art. 44 lncs. 3 y 4 de la Ley 27972 O$ánica de lvunicipálidades.

DELEGAR al respons¿ble del Portal de Transparencia la publicación eñ el Portal Web

Instatucional del presente acuerdo.

, TERGERO.- FACÚLTESE al señor Alcalde para que mediante Decreto de Alcáldí¿ d¡cte las

\ d¡sposiciones necqsarias para la ampliación y cumpl¡miento de la presente Ordenanza.

REGÍsfREsE, coMuNiquese v cúmeuse
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